Дело№

Р Е Ш Е Н И Е

ИФИО1

06 марта 2019 года 

<

адрес>

Киевский районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе:

председательствующего – судьи Камыниной В.Ф.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем – Степановой К.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, ФИО3, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – ФИО4 о признании права собственности в порядке наследования,

по встречному иску ФИО3 к ФИО2, Администрации 

<

адрес> Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО2 обратилась в суд с иском, уточненным в порядке ст. 39 ГПК РФ к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, ФИО3, третье лицо – ФИО7, в котором просила признать право общей совместной собственности супругов ФИО2 и ФИО5 на жилой дом лит. А, летнюю кухню лит. Б,б1, гараж ли. В, земельный участок площадью 450 кв.м., находящиеся по адресу: 

<

адрес>; признать за ней право собственности на супружескую долю в указанном имуществе в размере ?; включить в состав наследственной массы после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ ? долю вышеуказанного имущества; признать за ФИО2 право собственности на ? долю спорного имущества в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Заявленные исковые требования обоснованы тем, что она с 1976 года состояла в зарегистрированном браке с ФИО10Е. В 1966 году ФИО5 был отведен земельный участок для строительства индивидуального жилого дома по адресу: 

<

адрес>. На указанном земельном участке в период брака был возведен жилой дом литер А, гараж литер В, летняя кухня Б,б1, на которые при жизни ФИО10Е. правоустанавливающие документы не оформил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10Е. умер. Наследниками первой очереди после смерти ФИО5 является ФИО2 и дочь ФИО8, которая в нотариальную контору с заявлением о принятии наследства после смерти отца не обращалась. Истец указывает, что имущество, нажитое в период брака является их общей совместной собственностью, в связи с чем, её супружеская доля составляет ? доли, а также ? доли в порядке наследования по закону после смерти ФИО5 

ФИО3 обратилась в суд со встречным иском, уточненным в порядке ст. 39 ГПК РФ к ФИО2 в котором просила признать за ней право собственности на:

- ? доли жилого дома литер А, кадастровый №,

- ? доли гаража литер В, кадастровый №, 

-? доли летней кухни Б,б1, кадастровый №,

- ? доли земельного участка площадью 450 кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Заявленные исковые требования обоснованы тем, что после смерти ФИО5 открылось наследство на домовладение и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Истец указывает, что с момента рождения проживает, и зарегистрирована по вышеуказанному адресу, то есть фактически приняла наследство после смерти отца ФИО5 Кроме неё наследником первой очереди является её мать ФИО2, в связи с чем, наследство принадлежит им в равных долях, то есть по ? доли за каждой.

В судебном заседании ФИО2, её представитель заявленные исковые требования поддержали, настаивали на их удовлетворении. В удовлетворении встречного иска ФИО3 просили отказать.

В судебном заседании ФИО3, её представитель встречные исковые требования поддержали, просили удовлетворить. В удовлетворении исковых требований ФИО2 просили отказать.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4, поступило заявление о рассмотрении дела без её участия. Против удовлетворения исковых требований ФИО2 не возражала. 

Выслушав пояснения лиц, присутствующих в судебном заседании, исследовав материалы дела и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО2 и ФИО10Е. состояли в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ./ л.д. 8/

От зарегистрированного брака имеют дочь ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. / л.д. 84/

ФИО10Е. умер ДД.ММ.ГГГГ./л.д.9/

В соответствии с ч. 1 ст. 1224 Гражданского кодекса Российской Федерации отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по ФИО1 праву.

Пунктом 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства.

Принимая во внимание, что открытие наследства после смерти ФИО5 имело место в ДД.ММ.ГГГГ к спорным правоотношениям наследования имущества применяются нормы материального права Украины о наследовании, действовавшие на территории Крыма в момент открытия наследства.

Согласно ст. 1216 ГК Украины – наследством является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя) к другим лицам (наследникам).

В силу ст. 1217 ГК Украины наследство осуществляется по завещанию или по закону.

В соответствии со ст. 1218 ГК Украины в состав наследства входят все права и обязанности, которые принадлежали наследодателю на момент открытия наследства и не прекратившиеся вследствие его смерти.

Согласно ст. 1223 ГК Украины право на наследство имеют лица, указанные в завещании. В случае отсутствия завещания, признания его недействительным, непринятия наследства или отказа в ее принятии наследниками по завещанию, а также в случае неохвата завещанием всего наследства, право на наследство по закону получают лица, указанные в ст. ст. 1261-1265 этого Кодекса. Право на наследство возникает в день открытия наследства.

В силу ст. 1258 ГК Украины наследники по закону получают право на наследование поочередно. Каждая следующая очередь наследников по закону получает право на наследование в случае отсутствия наследников предыдущей очереди, устранения их от наследования, непринятия ими наследства или отказа от его принятия, кроме случаев предусмотренных статьей 1259 этого Кодекса.

К первой очереди наследников по закону согласно ст. 1261 ГК Украины, относятся дети наследодателя, в том числе зачатые при жизни наследодателя и рожденные после его смерти, переживший супруг, и родители.

В силу ст. 1268 ГК Украины наследник по завещанию или по закону должен принять наследство или не принять его. Не допускается принятие наследства под условием или с оговоркой. Наследник, который постоянно проживал с наследодателем на момент открытия наследства, считается таким, что принял наследство, если на протяжении срока, установленного статьей 1270 этого кодекса, он не заявил об отказе от него.

Указанные нормы корреспондируются с нормами 1110, 1112, 1113, 1114, 1115, 1141, 1142, 1152, 1153, 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО5 являются супруга ФИО2 и дочь ФИО3, которые на момент смерти наследодателя проживали и были зарегистрированы с наследодателем по адресу: 

<

адрес>, то есть фактически приняли наследство после смерти ФИО5 

Из копии наследственного дела № усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти супруга ФИО5 обратилась ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Симферопольского городского нотариального округа ФИО9 истцу ФИО2 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенными по адресу: 

<

адрес>, поскольку не были представлены правоустанавливающие документы, подтверждающие право собственности наследодателя на жилой дом, право собственности на объект недвижимого имущества не зарегистрировано. Документы, подтверждающие право собственности и регистрацию права собственности наследодателя на земельный участок предоставлены не были.

ФИО10 к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти отца не обращалась. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием и законом.

Статьей 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 10/22 от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", поскольку самовольная постройка не является имуществом, принадлежащим наследодателю на законных основаниях, она не может быть включена в наследственную массу. Вместе с тем это обстоятельство не лишает наследников, принявших наследство, права требовать признания за ними права собственности на самовольную постройку. Однако такое требование может быть удовлетворено только в том случае, если к наследникам в порядке наследования перешло право собственности или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, на котором осуществлена постройка, при соблюдении условий, установленных статьей 222 ГК РФ.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 82 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10Е. и Отделом коммунального хозяйства исполкома Симферопольского горсовета заключен договор о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка для строительства индивидуального жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, в соответствии с которым застройщик обязуется возвести на данном земельном участке постройку в течение не более трех лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ./ л.д. 10, 11-12/

Наличие на спорном земельном участке строений и сооружений подтверждено техническим паспортом, материалами инвентаризационного дела№.

В судебном заседании ФИО2 пояснила, что с 1974 года проживала с ФИО10Е. без регистрации брака, строительство на земельном участке велось, в том числе в период брака, в подтверждение чего предоставила денежное обязательство ФИО5 перед Симферопольской торговой базой «Укрторгтара» от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение деталей жилого дома в размере 1046,23 руб., накладную от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции к приходно кассовым ордерам о внесении денежных средств частями за период с 1975 года по 1977 год, квитанции и товарные чеки на приобретение строительных материалов./ л.д. 92-97/ 

Согласно сообщению филиала ГУП РК «Крым БТИ» право собственности на объект недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес> не зарегистрировано.

В силу п. 9.1 ст. 3 Закона РФ "О введении в действие Земельного кодекса РФ", если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Из системного анализа вышеприведенных правовых норм следует, что право собственности на самовольную постройку, возведенную лицом без необходимых разрешений на земельном участке, который предоставлен ему в бессрочное пользование для строительства соответствующего объекта недвижимости, может быть признано, если такое строение создано без существенных нарушений градостроительных и строительных норм и правил и если его сохранение не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ N 126 на момент осмотра установлено, что в состав домовладения № по 

<

адрес> входят следующие строения:

Жилой дом литер «А» (год постройки 1998);

Тамбур литер «а» (год постройки 1998);

Подвал литер под/«А» (год постройки 1998);

Летняя кухня литер «Б» (год постройки до 1997);

Пристройка литер «Б1» (год постройки до 1997);

Гараж литер «В» (год постройки до 1997);

Уборная литер «Г» (год постройки до 1997).

На дату проведения экспертизы все строения домовладения № по 

<

адрес> являются законченными строительством объектами и имеют 100 % готовность.

Жилой дом литер «А» (в том числе тамбура литер «а» и подвала литер под/«А») в домовладении № по 

<

адрес> соответствует требованиям существующих строительных норм и правил, применяемым к жилым домам, а именно:

СНиП ДД.ММ.ГГГГ-87 «Несущие и ограждающие конструкции»;

СП 20.13330.2011 «Нагрузки и воздействия»;

СНиП ДД.ММ.ГГГГ-83* «Основания зданий и сооружений»;

СП 55.13330.2016 «Дома жилые одноквартирные». Актуализированная редакция СНиП 31-02-2001;

п.7.1 СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

Летняя кухня литер «Б» (в том числе пристройка литер «Б1») в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Крым соответствует требованиям существующих строительных норм и правил, а именно: 

п.7.1 СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»

СНиП ДД.ММ.ГГГГ-87 «Несущие и ограждающие конструкции»;

СП 20.13330.2011 «Нагрузки и воздействия»;

СНиП ДД.ММ.ГГГГ-83* «Основания зданий и сооружений».

Гараж литер «В» в домовладении № по 

<

адрес> соответствует требованиям существующих строительных норм и правил, а именно:

п.7.1 СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»

СНиП ДД.ММ.ГГГГ-87 «Несущие и ограждающие конструкции»;

СП 20.13330.2011 «Нагрузки и воздействия»;

СНиП ДД.ММ.ГГГГ-83* «Основания зданий и сооружений».

Уборная литер «Г» в домовладении № по 

<

адрес> соответствует требованиям существующих строительных норм и правил, а именно:

п.7.1 СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»

СНиП ДД.ММ.ГГГГ-87 «Несущие и ограждающие конструкции»;

СП 20.13330.2011 «Нагрузки и воздействия»;

Все строения домовладения № по 

<

адрес> соответствует действующим строительным нормам и правилам, конструктивные элементы зданий находятся в техническом состоянии, обеспечивающем достаточную надежность, строения расположены в границах земельного участка домовладения, в связи с чем, не несут угрозу жизни и здоровью граждан, а также не препятствуют обслуживанию строений смежных домовладений. 

В соответствии со ст. 222 п. 3 ГК РФ, право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиями к параметрам постройки, содержащимися в иных документах; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан. В этом случае лицо, за которым признано право собственности на постройку, возмещает осуществившему ее лицу расходы на постройку в размере, определенном судом.

Согласно статье 25 Земельного кодекса Российской Федерации, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV Земельного кодекса Российской Федерации, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Подпунктом 5 пункта 1 статьей 1 Земельного кодекса Российской Федерации закреплен принцип единства судьбы земельного участка и прочно связанных с ним объектов, согласно которому все прочно связанные с земельным участком объекты следуют судьбе земельного участка.

В силу пункта 4 статьи 35 Земельного кодекса Российской Федерации, не допускается отчуждение земельного участка без находящихся на нем зданий, строений, сооружений в случае, если они принадлежат одному лицу. Данные положения закона означают, что при отчуждении права собственности на здание, строение, сооружение одновременно должны передаваться права и на соответствующий земельный участок. Отчуждение доли в праве собственности на здание, строение, сооружение, находящиеся на земельном участке, принадлежащем на праве собственности нескольким лицам, влечет за собой отчуждение доли в праве собственности на земельный участок, размер которой пропорционален доле в праве собственности на здание, строение, сооружение.

В соответствии с пунктом 1 статьи 35 Земельного кодекса Российской Федерации при переходе права собственности на здание, строение, находящееся на чужом земельном участке, к другому лицу, оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний собственник.

Таким образом, принцип следования земельного участка за прочно связанным с ним объектом недвижимости, исходя из смысла вышеуказанных норм, заключается в обеспечении возможности использования здания, строения или сооружения в соответствии с их назначением. Сбалансированность и соразмерность защиты прав и законных интересов собственника объекта недвижимости по его использованию заключается в предоставлении прав пользования земельным участком, расположенным не только под зданием, строением или сооружением, но и рядом с ним.

Земельный участок, а также возведенные на нем строения на сегодняшний день поставлены на кадастровый учет с присвоением соответствующих кадастровых номеров.

ДД.ММ.ГГГГ Госкомрегистр отказал ФИО2 в государственной регистрации права собственности на земельный участок площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, поскольку на регистрацию не были представлены документы, подтверждающие право собственности / л.д. 24/.

Согласно статьи 4 Гражданского кодекса РСФСР 1964 года (гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законодательством Союза ССР и РСФСР, а также из действий граждан и - организаций, которые, хотя и не предусмотрены законом, но в силу общих начали смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в частности права возникают из административных актов, в том числе - для государственных, кооперативных и общественных организаций - из актов планирования; вследствие иных действий граждан и организаций.

Как указано в статье 105 Гражданского кодекса РСФСР в личной собственности граждан может находиться имущество, предназначенное для удовлетворения их материальных и культурных потребностей, каждый гражданин может иметь в личной собственности трудовые доходы и сбережения, жилой дом (или часть его) и подсобное домашнее хозяйство, предметы домашнего хозяйства и обихода, личного потребления и удобства.

Собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения имуществом в пределах, установленных законом. Личная собственность служит одним из средств удовлетворения потребностей граждан (статьи 93, 94 Гражданского кодекса РСФСР).

В соответствии с п.1 ст.20 КоБС РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ, нажитое супругами во время брака, является их общей совместной собственностью. Супруги имеют равные права владения, пользования и распоряжения этим имуществом.

Указанное, не противоречит требованиям ст.34 СК РФ.

Согласно п.1 ст.21 КоБС РСФСР, в случае раздела имущества, являющегося общей собственностью супругов, их доли признавались равными. В действующем законодательстве также презюмируется равенство долей супругов в их общей совместной собственности. По общему правилу, установленному ст.39 СК РФ, при разделе имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Соответственно, доли ФИО5 и ФИО2 являются равными.

С учетом, установленных по делу обстоятельств, принимая во внимание совокупность представленных доказательств, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО2 и признании за ней права собственности на супружескую долю в размере ? доли от совместно нажитого имущества с ФИО10Е. и на ? доли наследственного имущества в порядке наследования по закону после смерти супруга ФИО5, и частичном удовлетворении исковых требований ФИО3 признав за ней право собственности на ? доли наследственного имущества после смерти отца ФИО5

С учетом проведенной по делу судебной строительно – техничской экспертизы с ФИО3 в пользу ФИО2подлежат возмещению судебные расходы в размере 7430,00 руб. 

С учетом выводов эксперта о рыночной стоимости объектов недвижимого имущества с ФИО2 в местный бюджет подлежит взысканию государственная пошлина в размере 25433,00 руб. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд, -

р е ш и л:

иск ФИО2 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, ФИО3, третье лицо – ФИО4 о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Признать общей совместной собственностью супругов ФИО2 и ФИО5 жилой дом литер А, кадастровый №, гараж литер В, кадастровый №, летняя кухня Б,б1, кадастровый №, земельный участок площадью 450 кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 право собственности на супружескую долю в размере ? доли от совместно нажитого имущества: жилой дом литер А, кадастровый №, гараж литер В, кадастровый №, летняя кухня Б,б1, кадастровый №,земельный участок площадью 450 кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Включить в состав наследственной массы после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ ? доли жилого дома литер А, кадастровый №, ? доли гаража литер В, кадастровый №, ? доли летней кухни Б,б1, кадастровый №, ? доли земельного участка площадью 450 кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 право собственности на ? доли жилого дома литер А, кадастровый №, ? доли гаража литер В, кадастровый №, ? доли летней кухни Б,б1, кадастровый №, ? доли земельного участка площадью 450 кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Иск ФИО3 к ФИО2, Администрации 

<

адрес> Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить частично.

Признать за ФИО3 право собственности на ? доли жилой дом литер А, гараж литер В, летняя кухня Б,б1, земельный участок площадью 450 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части в удовлетворении исковых требований отказать.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 расходы, связанные с проведением судебной строительно-технической экспертизы в размере 7430,00 руб. 

Взыскать с ФИО2 в местный бюджет государственную пошлину в размере 25433,00 руб. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Киевский районный суд 

<

адрес> Республики Крым в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья В.Ф. Камынина

Решение изготовлено в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.